About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

Princeton University Library

32101 055575755

2559
.363
.346

Library of the

College of New Jersey.

Purchased in 1688

1688

8
6

A I Σ X Y Λ O Y

ΠΡΟΜΗΘΕΥΣ ΔΕΣΜΩΤΗΣ.

ÆSCHYLI^{WS}
„

P R O M E T H E U S V I N C T U S.

BREVI COMMENTARIO INSTRUXIT

FREDERICUS A. PALEY, A.M.

COLL. DIV. JOH. CANT.

CANTABRIGIÆ :
APUD J. ET J. J. DEIGHTON.
TYPIS ACADEMICIS.

M.DCCC.XLVI.

PRÆFATIO.

PARUM novi, reconditi nihil, in hoc libello invenient nostræ Academiæ Alumni, quorum præcipue usibus destinatus est. Neque enim illud egit Editor, ut subtiliter quidem, sed paucorum in utilitatem literatus a junioribus haberetur, sed hoc potius negotium sibi proposuit, ut celeberrimam pulcherrimamque Æschyli fabulam qua posset diligentia recensitam atque illustratam discentibus traderet. Restabant enim nonnulla, quæ post excussos Antiquitatis thesauros exhaustamque fere Criticorum artem ἀμαθέστερόν πως καὶ σαφέστερον exponi posse arbitraretur.

Adnotationes criticæ in Æschylum a summo Viro Gul. Dindorfio conscriptæ, et abhinc paucis annis Oxonii impressæ¹, gravissimum edendi onus editori exemerunt. Etenim non modo vett. librorum lectiones luculenter ac fideliter ab eo recensentur, sed ubique inter tantam varietatem quæ sit vera scriptura summo cum judicio indicavit Vir egregius, monitis subinde lectoribus, ex diversis priorum editorum emendationibus quæ sibi præcipue in textum admittendæ videantur. A quo paucis tantum in locis equidem discedere ausus sum; quia nec difficilis nec admodum depravata est hæc fabula, efficitque jam magna moles commentariorum a clarissimo Episcopo Londinensi in notis ac glossario et ab aliis cumulata, ut et ille uberrimam eligendi materiam haberet, et in posterum ne conjectando quidem latum spatium pateret, cum nihil fere quod usquam

2559
363
346
(RECAP)

¹ Tomis duobus, M.DCCC.XLI.

16669

ad tollenda librorum vitia probabiliter excogitatum sit prætermiserit Vir diligentissimus.

Sunt autem nonnulli, quibus ea præcipua laus esse videatur, nihil in edendo Æschylo novare¹, nihil conjectura corrigere, nihil ne fluxum quidem et plane labefactatum secundum linguæ et metri leges ex ingenio ad integratatem velle restituere. Incertæ omnino, inquiunt, sunt grammaticorum regulæ; absurdæ interdum, falsæ non parum sæpe; periculosa vero mutandi licentia, immoderata plerumque cupidio, ridicula criticorum subtilitas. Hæc ego sæpissime et legi et audivi contra nimium emendandi studium cum quadam acerbitate objecta; sed tamen maximum partem ab iis, qui mediocri tantum linguæ et metrorum et artis criticæ scientia instructi corruptos codices propterea sequendos clamaverunt, quia corruptos esse non intellexerunt; qui emendandi necessitatem non perspexerunt, quia vitia in vulgatis latentia deprehendere non potuerunt. Sciunt harum rerum peritiores, in melicis Æschyli carminibus adeo accuratam semper esse antitheticam stropharum responsonem, ut qui metrorum rationem probe neverint, certissimum in iis indicium habeant, quo corrupta loca et discernere et simul corrigere possint. Quod quidem quo apertius fiat junioribus, quinque tantum exempla ex sexcentis infra apponemus.

In Theb. 773. libri omnes ἀναρπαξάνδραν exhibit. Versus antitheticus est ἀνδρῶν ἀλφηστᾶν. Peccat ἀναρπαξάνδραν in metrum simul et in linguæ analogiam; siquidem Atticis ignota sunt vocabula ex verbo cum præpositione et substantivo composita, qualia ἀφαμαρτοεπῆς Hom. Il. III.

¹ Klausenium dico, Scholefieldium, et Wellauerum; quorum consilium in edendo Æschylo ut temere susceptum, ita haud feliciter absolutum mihi quidem videtur, tametsi scio alios longe aliter existimare.

215. Itaque præclare Hermannus τὰν ἀρπαξάνδραν restituit, etsi præclarus etiam, ut opinor, potuit τὰν ἀρπάξανδρον, Blomfieldium sequutus. Nego de veritate hujus conjecturæ dubitari debere; dubitaverunt tamen, et dubitabunt critici, sive codicum auctoritatem decentantes, seu facilitatem corruptelæ non satis agnoscentes.

Choeph. 635. vulgo :

προσχαλκεύει δ' Αἴσα φασγανουργός,
τέκνον δ' ἐπεισφέρει δόμοισιν
αιμάτων παλαιτέρων.

τείνει μύσος.

χρόνῳ κλυτὰ βιντσόφρων Ἐρινύς.

In hoc loco duo versus, primus et quartus, antitheticis non ad amussim respondent, qui sunt

διανταίαν ὥξυπευκὲς οὐτῷ, ετ
τὸ πᾶν Διός.

Pro τείνει quidam libri τίνει præbuerunt. Sed quis, quæso, aut hoc aut illud tolerari posse putabit, qui tragicorum usum cognitum habeat? Sic scripsisse Aeschylum certissimum est :

προχαλκεύει δ' Αἴσα φασγανουργός·
τέκνον δ' ἐπεισφέρει δόμοισιν,
αιμάτων παλαιτέρων
τίνει μύσος,
χρόνῳ κλυτὰ βιντσόφρων Ἐρινύς.

atque ita jam emendarunt Hermannus et Lachmannus.
Filium domum introducit Erinys, qui patris sui cædem ulciscatur.

Eumen. 520.

ἐκ τῶνδ' ἀνάγκας ἄτερ δίκαιος ὁν
οὐκ ἄνολβος ἔσται.

Versus antistrophicus hic est,

καλεῖ δὲ ἀκούοντας οὐδὲν, ἐν μέσῳ—

Unde præclare ἐκών δὲ emendavit Wieselerus. Dubitat aliquis an recte id fecerit? Laudabimus eandem philosophorum sententiam ex Platone, Rep. II. §. 4. μηδένα ἐκόντα εἶναι δίκαιον, ἀλλ' ἀναγκαζόμενον.

Suppl. 680. corrupte libri:

προμαθεὺς εὐκοινόμητις ἀρχά.

Antistrophicus est

δαφνηφόροισιν βουθύτοισι τιμαῖς.

Unde vix aliud scribere potuit Æschylus quam
προμαθίας εὖ κοινόμητις ἀρχά.

magistratus consilium bene cum prudentia conjunctum habens.

Ibid. 627.

τὸν ἄχορον βοὰν κτίσαι μάχλον Ἀρη,

cui cum non respondeat v. 636.

δυσπολέμητον, ὃν οὔτις ἀν δόμοις ἔχοι,

manifesto legendum est

ἀπόλεμον, τὸν οὔτις ἀν δόμοις ἔχοι,

nam nihil est δυσπολέμητον nisi glossema ad v. ἀπόλεμον ascriptum. Confer Cho. 48.

Præterea quum satis compertum sit, permultas scripturæ et dialecti varietates, inepta sæpe metrorum supplementa¹, pravas verborum formas, et cetera ejusdem generis, a librariis veritatem rei ignorantibus, et pleraque pro suo arbitrio rescribentibus, in codices suos inlata esse; de quibus nemini probe scire contingit, nisi qui veterum

¹ Vide Ag. 462. 448. ubi senarium confidere conati sunt grammatici, θεοὶ κελαιναὶ δὲ [οὖν] Ἐρινύες χρόνῳ. ibid. 1311. Hermann. ad Ed. Tyr. 1202.

librorum lectiones diligentissime contulerit; graviter profecto falluntur, qui non animadvertentes ulcus in vulgatis inveteratum, oblatam medicinam temere et inconsiderate aversantur, et illud sanissimum judicant, quod utique, ut ex antiquissimis libris enotatum, siccirco antiquissimum esse præsumunt.

Ex more recitandi memoriter quæ præcipue tragicorum loca veteribus placebant², vel fortasse propter redactas toties in scenam Æschyli fabulas, illud evenisse putamus, (quod quibusdam mirum videri potest,) ut quædam lectio-nes, quas incuria transribentium non videatur invexisse, in nonnullis libris reperiantur, aut saltem in margine com-memorentur³. Hujusmodi sunt ἄριστος pro δίκαιος Theb. 588. ἀντηρέτας pro ἀντιστάτας Theb. 512. τόπῳ pro πάγῳ Prom. 20. τύχης pro τέχνης ib. 87. ὁδύρομαι pro αἰσχύ-νομαι ib. 660. ἀναρχον pro ἀνανδρον Pers. 300. ἐξημείψατο pro ἀντημείψατο Prom. 231. λόγους pro λιτὰς Theb. 622. λόγῳ pro χρόνῳ Pers. 709. εὐθετον pro εὐκυκλον Theb. 639. διδάσκαλος pro κατήγορος Theb. 434. Alia ex grammatis corum glossis sive commentariis interlinearibus inventa germanam vocem expulerunt; unde factum est ut futu-lissimæ lectiones ἐφεζομένη pro ἐφημένῃ Eum. 424. τυ-ράννων pro κοιράνων Ag. 532. δίκας pro καὶ χερὶ ib. 111. τυραννοῦντ' pro κοιρανοῦντ' Prom. 979. ἀνίαισι pro αἰκίαισι ib. 93. τᾶριστα pro τὰ λῶστα ib. 212. λόγῳ pro μύθῳ ib. 513. δόμους pro γενεὰν Theb. 943. φύλῳ pro γένει ib. 175. hodie compareant, quæ quia metrum plerumque pessumdent, fieri vix potest quin casu vel negligentia potius quam ex corrigendi studio intrusa sint. Interdum

² Vide Schol. ad Arist. Nubb. 1367.

³ Exemplo esse potest locus laudatissimus Theb. 588—90. ubi insigniter variatur in δίκαιος pro ἄριστος, αὐλακα pro ἄλοκα, ἀφ' ἡς pro ἐξ ἡς. Ita ψυχῆς pro ὥργης Prom. 386.

etiam et verba (ut Theb. 718. 877.) et versus irrepserunt, qui tamen plerumque acri animorum intentione a genuinis dignosci possunt. Plures ego hujusmodi in mea editione ejiciendos indicavi: Suppl. 190. 303. (addendus erat v. 442.) Prom. 854. Cho. 62. 573. 959. Eum. 811. Pers. 322—4. ib. 331—2. Theb. 264—6. ib. 682. 801.

Et hæc quidem hactenus. Sed in diversis verborum formis et dialectis potissimum inter se discrepare solent librarii, qui nunc *ā̄ε̄i* (Prom. 26.) nunc *aīε̄i* (ib. 42.) exhibent; qui *μιν* et *νιν*, *-ης* et *-as*, *-ησι* et *-αισι*, *-ην* et *-αν*, confundunt; qui Epica cum Atticis, Attica cum Ionicis et Doricis frequentissime permiscent. Quæ quidem varietates plerumque omnium difficillimæ sunt, in quibus hodie versetur criticorum sagacitas; siquidem minima, vel potius nulla est in his rebus librorum auctoritas, cum satis constet non ex ultima eas antiquitate servatas esse, sed ex libreriorum vel grammaticorum sive licentia sive arbitrio profluxisse.

Itaque hoc equidem persuasum habeo, permulta loca rectius quam in MSS. leguntur daturos fuisse quosdam editores, si veteris Atticismi proprietates et metrorum rationes satis accurate perpensas habuissent; quas nunc vel paullo incuriosius percurrentes, vel saltem laxissime interpretantes, et cæco codicum suorum amore abrepti, permulta in libris suis reliquerunt, quæ accuratior harum rerum intelligentia stare non posse demonstravisset.

Ceterum communis doctorum virorum opinio fuit, propensiorem in Ionicam sive potius Epicam dialectum fuisse Aeschylum, apertum illum Homeri imitatem, et antiquioris linguæ acerrimum sectatorem. De qua re quoniam hodieque maxima lis est inter criticos, Epica nunc cum Dindorfio ejicientes, nunc sedulo etiam ex paucioribus libris cum Wellauero reponentes, breviter de hac quæstione nobis

disputare licebit, si forte certum aliquid ex diversissimis sententiis reperire possimus.

Duo erant potissimum librariorum genera, sive potius duæ scholæ, quorum altera Homerica lectione imbuta Epicorum propria senioribus poetis infercire non dubitabat, altera Atticæ dictionis amantissima Epicas formas tantum non barbaras esse putabat, et summo ubique cum studio ad vulgarem Atticismum mutando accommodabat. Hos igitur *Atticistas*, illos *Hellenistas* vocemus. Factum autem esse videtur, quantum hodie judicare possumus ex vestigiis variarum lectionum apud codices repertarum, ut senioribus demum sæculis librarii, utra forma verior esset non dijudicantes, ex suo arbitrio nunc hanc, nunc illam prætulerint; Doricas autem terminationes præcipue ex melicis expulerint, utpote nec Epicæ nec Atticæ orationi satis convenientes. Jam semper in codicis alicujus auctoritate æstimanda, sicubi de incerta lectione disceptatur, illud primum observandum est, utrorum ex officina librariorum exivisse putandus sit: si enim transcripsit Hellenista, eo cautius agendum erit, ne temere omnes quos exhibeat Hellenismos amplectamur. Jam si ἔδρης Prom. 209. πολεύμεναι v. 663. Ἰναχείης v. 606. ὀλιγοδρανίην v. 557. ἀμπλακίης v. 574. γαυμφηλῆσι v. 363. ac plura ejus generis in quovis libro constanter scripta reperias, fortasse haud inepte putas veris eas formas inde ab ipsius poetæ temporibus religiose ex optimo archetypo servatas esse; quasi Ionicæ dictionis amator Æschylus vel senariis suis indulserit licentiam, quam reliqui Tragici sibi minus concessam habuerint. Sed magis dubia statim visa est ejusdem codicis auctoritas, si ἐλεεινὸς in v. 254. plane contra metri leges exhibeat; ea enim scriptura fidem facit, reliquos etiam Ionismos non ex Æschyllo descendisse, nec temere pro genuinis esse admittendos. Eaque dubitatio vehementius animum subit, si

has ipsas voces Attice inflexas in alio codice inveneris, alias autem hic Ionice, quæ ibi Attice scriptæ exstabant. Non nego quidem, subtiliorem videri quæstionem, si insolentem formam unanimi consensu tueantur codices, ut Doricam γαθούση in senario Cho. 759. quæ fieri sane possit ut genuina sit; sed ne hoc quidem pro certo habendum; et talia apposito obelo potius notaverim, quam aut contra omnes libros correxerim, aut ut plane vera lectori commendare velim.

Epicas verborum formas dilexisse Æschylum, et plurima etiam ex ipso Homero in suos usus convertisse, notissimum est. Hoc enim ejus studium nulla librorum discrepantia deleri potuit. Hujusmodi licentiæ (quæ saltem licentia in Attico poeta habenda sit) quædam exempla operæ pretium erit adduxisse. Ac nonnullorum verborum scripturam, ut αἰεὶ, αἰετὸς, ἐλαία, quæ severior Atticorum oratio ἀεὶ, ἀετὸς, ἐλάία efferebat, uti nunc ex antiquis Marmoribus satis compertum est, in medio relinquentes alia paullo diversi generis excitemus, quæ a vulgari Atticorum poetarum sermone paullo longius discedunt.

I. Epica: ὄμοιταν (sic enim ex metri indicio certissime restituit Klausenius, cum ex libris delevissent Atticistæ) Suppl. 430. τοὶ pro ἔκεῖνοι Pers. 426. ἐγὼν Pers. 915. βελέεσσιν ib. 1003. ἔσσεται ib. 124. οἴω pro οἴομαι Prom. 196. τεοῖσι ib. 168. τεὰν Theb. 102. κελαινὸς passim; πάγχυ Theb. 638. ὕμμε Eum. 590. ἄμμι Theb. 144. πέπεισθι ib. 569. Ἀρης prima producta passim; (vide ad Theb. 125. Hom. Il. III. 128.) νέφεσσι Suppl. 760. (postulante metro); μερόπεσσι ib. 84. φυγάδεσσι ib. 1026. διπλάκεσσι Pers. 279. omissum sæpe augmentum, de quo vide ad Pers. 315. articulus et pro relativo, Theb. 37. Suppl. 515. et pro οὐτος vel potius ἔκεῖνος usurpatus, Ag. 7. Suppl. 433. 1032. Eum. 132. Theb. 380. 974. ἔσκεν pro

ἢν Pers. 658. κλαίεσκον pro ἔκλαιον Frag. 285. ὅστε pro ὁς, πρωτὶ Theb. 337. κεν Cho. 582. si recte ego eum locum interpretatus sum; ἵσον pro ἵσον Frag. 200. et haud semel in compositis. κατέκτα Frag. 208. ἀσαι pro βλάψαι Frag. 420. (Cf. Od. xi. 61.) ἔθεν Suppl. 64. πολεῖ pro πολλῷ ibid. 725. πτόλις et πτόλεμος Suppl. 77. ποτὶ πτόλιν Eum. 79. οὐλομένας Prom. 405. ἀπαράμυθον Prom. 193. ἀθάνατον Frag. 178. κραδία Prom. 900. πὰρ pro παρὰ Eum. 220. et in compositis, ut πάρβατος, παρβαίνω. Αορίστα κτάμενος et χύμενος Cho. 793. Eum. 253. εύρυπόροι Pers. 111. ποταμοῖο ib. 860. κāλὸς Frag. 308. ἐνθα pro ἐνταῦθα Suppl. 33. πόντονδε ib.

II. Ionica: ἐκτημέναι Prom. 814. Ἀτῶς ib. 158. ὑπεριοχον ib. 436. (sed dubia lectio) ἔξεκείνωσεν Pers. 757. ἐποδώκει pro ἐφωδώκει ib. 658. μουνῶπα Prom. 823. νούσων Suppl. 666. λελημένης Ag. 849. εἰσοιχνεῦσιν Prom. 122. πωλεύμεναι ib. 663. θρεῦμαι Theb. 78. στεῦνται Pers. 49. παιῶν pro παιᾶν Cho. 335. Ag. 1219. παιωνίζειν Theb. 257. præcipue autem hoc cernitur in solutis syllabis, προοίμιον pro φροίμιον Prom. 741. ἀπρόοπτον ib. 1095. ρέεθρον Pers. 499. ποθέονται ib. 544. τρομέονται ib. 64. καλέω Ag. 144. Τρωίας ib. 132. διπλόοι Frag. 30. διάπλοον Pers. 384. τέλεα pro τέλη Suppl. 115. et fortasse (licet per synizesin pronuntiandum,) πορφυρέα Pers. 319. κυάνεον ib. 83. Sic Τηρεῖας Suppl. 58. εὐρέῖος ib. 849. Ἀτρεῖδας Ag. 122. ἄρεῖων Theb. 114. ἄιστος, ἀεικῆς, ἀεκόντων pro ἀκόντων Suppl. 39. νόον pro νοῦν Prom. 169. ἐπιβώντων Suppl. 674. ἐπιβῶ Pers. 1033. ἐχθαιροίατο Suppl. 734. διδοῖ pro διδώσι ib. 987. ἐκσωζοίατο Pers. 453. δεδόκηκεν pro δέδοκται Eum. 299. κοεῖν et κοννεῖν Suppl. 110. 154. (si recte emendavimus.) πολιήταις Pers. 557.

III. Aëlica: πεδάρσιοι Prom. 277. 729. πεδαίχμιοι Cho.

587. πεδάμεροι ibid. πεδοίκου χελιδόνος Frag. 45. ὄράνιος Suppl. 787. (quam formam et hic et CEd. Col. 1466. restituit Dindorfius, postulante metro; confer βόλομαι pro βούλομαι Od. xvi. 387. ἐβολλόμαν Theocr. xxx. pro ἐβούλόμην.) κάρχα pro καρδία idem ex conjectura, sed audaciōri quidem illa, Theb. 277. et Suppl. 68. ἐπίπφορος, ut mihi scribendum videtur propter metrum, quod nullo alio modo sanari potest, Cho. 797. Eum. 354. collato αἰόλον ὅπφιν Hom. Il. xii. 208. πιπφαύσκων x. 502. σφετεριξάμενος Suppl. 38. δίφυος pro διφυής Ag. 1444. corrigente Hermanno. κακκυνηγέτις pro κατακυνηγέτις Eum. 222. modo vera lectio.

IV. Dorica: γαθούσῃ Cho. 759. πέδοι, ἀρμοῖ, Prom. 633. καρανιστὴρ Eum. 177. καρανοῦται Cho. 519. Παρνασσοῦ (ut quidam volunt) Eum. 11. Παρνασίδα Cho. 554. εὐνάτειρα Pers. 159. confer v. 161. μάσσων pro μακρότερος Prom. 650. πῶ Ag. 1484. μακιστὴρ a μήκιστος Pers. 694. Suppl. 460. Μάκιστος Ag. 280. βαλὸν Cho. 562. δᾶς pro δῆιος passim; αὐτόθακτος Frag. 360. δᾶ pro γῆ Eum. 836. δᾶπεδον Prom. 845. Cho. 784. μᾶ pro μῆτερ Suppl. 830. λοχαγέτης, ἐβδομαγέτης, γάμορος, γάποτος, γάπονος, Αθάρα, quæ Atticis satis usitata sunt. Nec omittendum est, pluribus in locis, etiam in senariis versibus, Doricas formas in quibusdam libris, præsertim in ed. Aldina, hodie extare, quarum exempla longius fuerit exscribere.

Videbis, Lector, haud pauca eorum quæ modo apposuimus, ex virorum doctorum conjectura jam Aeschylus esse restituta, cum e codd. MSS. ab Atticistis fuissent deleta: id quod cavendum esse docet, ne propter metrorum incuriam vel ignorantiam corrupta pro genuinis tueamur.

Ionica scripsisse Aeschylum, Atticorum scriptorum prope vetustissimum, inde colligere liceret, vel si ejus poetæ reliquias non haberemus, quod antiquissima Atti-

corum lingua plane cum Ionica dialecto congruebat¹. Idem etiam diserte testari videtur Athenæus, XIII. p. 573. b. (Vide Frag. 311.) Ἰωνικὴν τινα ῥῆσιν ἔκτείνας κατὰ τὸν Αἰσχύλον, quæ sive ipsius poetæ verba sunt

'Ιωνικὴν ῥῆσίν τιν' ἔκτείνας,

sive Athenæi, non aliter interpretari licet, quam Ionica dialecto usum esse poetam. Nec illud ingratum fuisse Atheniensibus, ipsis Ionica gente oriundis, facile credendum est. Nam et ipsi non pauca ex Ionica lingua adservarunt, ut ξεῖνος, μοῦνος, etc. et futura verborum tempora δοκήσω pro δόξω, τυπτήσω pro τύψω, παιήσω, βαλλήσω, κλαιήσω, et satis familiarem in quotidiano sermone fuisse hanc dialectum admodum probabile est. Sic apud Arist. Pac. 45. homo in theatro sedens Ionice loquitur :

κἄτ' αὐτῷ γ' ἀνὴρ
'Ιωνικός τίς φησι παρακαθήμενος,
Δοκέω μὲν, εἰς Κλέωνα τοῦτ' αἰνίσσεται,
ώς κεῖνος ἀναιδέως σπατῖλην ἐσθίει.

Itaque magna inter veterem Atticam et Epicam sive Ionicam dialectum intercessit affinitas. In multis etiam voculis nunc hanc, nunc illam formam usurpabant, ut in una eademque Inscriptione σὸν et ξὸν reperiuntur². Quod autem ad contrahendas syllabas attinet, manifestum est, synizesin antiquorem fuisse quam crasin vel contractionem, ut apud Homerum φοινικόεντι pronuntiabatur quidem, etsi non scribitur, φοινικούντι, ἕαρι πολεῖν valet ἦρι πολεῖν Hes. Opp. 462. Difficile est dicere, quo tempore hic scribendis primum invaluerit, ut nesciamus annō recte κνάνεον et πορφυρέα Pers. 83. 319. pro κνάνουν et πορφυρᾶ exhi-

¹ Blomf. ad Prom. 122. in Glossario.

² Vide Rose, Inscript. Græc. p. 123. et Prolegg. xlviij.

beant libri¹. Articulus cum nomine primum coaluisse videtur, ut TANTPON pro TO ANTPON Inscriptio apud *Athens and Attica*, p. 203. TOPMOKPATEΟΣ pro TOY ἘΡΜΟΚΡΑΤΟΥΣ Inscriptio Sigea apud ROSE, p. 1. ΗΑΔΕΛΦΟΙ pro *οι ἀδελφοί* ibid p. 13.

Medius igitur quodammodo inter Epicos, et Atticos tragœdiæ scriptores, lingua utebatur *Æschylus* ex utroque genere liberius temperata: unde materiam et argumentum habebant et Hellenistæ et Atticistæ, quo poetæ verba ad suam uterque sententiam depravarent. Vestigia hujus mutationis passim in libris reperiuntur. Sic ab Hellenistis profecta videntur ἐλεεινὸς Prom. 254. θῶκος fortasse pro θᾶκος ib. 850. ἔδρης ib. 209. ἑκατογκάρηνος 361. (confer Hesiod. Theog. 312.) παρήορος pro παράορος, quod servavit Mediceus, ib. 371. νῆος pro ναὸς Theb. 62. νῆιοι Suppl. 699. πρηγμάτων Cho. 238. Ἀρεος pro Ἀρεως Theb. 64. et sexcenta id genus. Contra autem nonnulla sunt quæ par ratione Atticistis deberi multo etiam manifestius est. Hujusmodi sunt συμπράττειν ib. 302. πυρρὰν Pers. 302. ἄττα Prom. 1092. πόλεως pro πόλεος Theb. 167. Ple risque etiam in locis dativus in -εσσι ab Atticistis deletus est, etsi nobis hodie satis certo indicio fuit metrum ubi is restituendus sit, e. g. Suppl. 760. 1026. Pers. 1003. τείχεσσι autem libri habent Cho. 356. ubi metrum τείχεσι desiderat, et similiter in pluribus locis peccatur.

Quæ quum ita se habeant, nec a certis librorum testi moniis quæstio ad liquidum perduci posse videatur, magnopere in eo laboramus, rectene an secus factum sit, quod

¹ *Synizesin* permulta patiuntur verba, quorum ea natura est, ut *contrahi* non possint, ut apud Atticos θεος, νεος, καρδια, πολεως etc. Sic Hom. Od. ix. 283. νέα μὲν μοι κατέαξε Ποσειδάων ἐνοσίχθων. Hes. Opp. 5. ρέα μὲν γὰρ βριάει, ρέα δὲ βριάοντα χαλέπτει. Postea vero, ubique in que id fieri potuit, duas syllabas in unam cogebant Attici, ut ἡρι pro ἡερι scribendo.

plerumque Ionicum γινώσκω, γίνομαι, συμφορὰ pro ξυμφορὰ, et similia, -ησι pro -αισι, γνώση pro γνώσει, etc. in libris scripta reperiantur. Redegerunt quidem hæc omnia editores ad severas vetustioris Atticimi asperitates; sed interdum non sine quadam duritie, quam vulgata scriptura evitare potuit. Quid enim statuamus de Cho. 208?

ΗΛ. καὶ τίνα σύνοισθά μοι καλουμένη βροτῶν;

ΟΡ. σύνοιδ' Ὁρέστην πολλά σ' ἐκπαγλουμένην.

Num altero versu σύνοισθα ob metrum stare sinamus, altero ξύνοιδ' scribamus? Ita quidem Pors. Blomf. Dind. contra libros; sed paullo accuratius quod ad responsum se habet σύνοιδ'. Utramque literam adhibuisse poetam certum est ex metri indicio, ut ὁ ξυναμπέχεις Prom. 529. sed ἵσθι συναλγῶ ib. 296. Utramque etiam Atticos sine ullo discrimine adhibuisse ex vett. Marmoribus compertum est.

Profecto difficillimum est, cum poetas scenicos ex Alexandrinorum grammaticorum recensione castigatos hodie habeamus², ipsius Aeschyle manum, remota malæ istius industriaæ nebula, a posteriorum additamentis dignoscere ac vindicare. Si enim casu aliquo, et dextro Hercule, marmor nostris temporibus effossum integrum Aeschyle fabulam, vivente ipso exarata, exhiberet, fortasse satis largam ridendi materiem haberemus, cum plane intellecta esset nostrorum librorum depravatio, nostrorum etiam hominum hallucinatio. Plurima etiam, ut opinari licet, nostris lexicis addenda essent vocabula. Quid enim, si duce metro, aut vett. grammaticorum aliquo indicante, pauca etiam nunc reducere potuimus, qualia sunt ἀφνίδιοι Prom. 698. ποτάνιοι Theb. 228. δοκαὶ (pro δόξαι) Ag.

² Vide Blomf. Praef. ad Sept. Cont. Theb. p. x.

411. *λάπη* Eum. 365. *πυκήεις* Cho. 378. *μελλω* Ag. 1327. *λέχαος* Theb. 281? Lateant necesse est plurima ejusdem generis; plures etiam versos omissos supplere, interpolatos ejicere, possemus, per quos adeo incerta nobis fit nobilissimorum carminum interpretatio. Nonnulla denique læti inveniremus, quæ a vett. scriptoribus ex Æschyli fabulis hodie exstantibus memorata, nusquam tamen in iis leguntur¹.

Tironibus fortasse utile fuerit indicavisse rationem scribendi, ab hodierna diversissimam, qua ipsa Æschyli verba primo edita sunt. Ita igitur secundum veterum Inscriptionum fidem initium hujus fabulæ exprimendum putamus, ipsarum tamen literarum formis, et verborum intervallis aliter atque olim constitutis.

ΧΘΟΝΟΣ ΜΕΝ ΕΣ ΤΕΛΟΡΟΝ ΗΕΚΑΜΕΝ ΠΕΔΟΝ
ΣΚΥΘΕΝ ΕΣ ΟΙΜΟΝ ΑΒΑΤΟΝ ΕΙΣ ΕΡΕΜΙΑΝ :
ΗΕΦΑΙΣΤΕ ΣΟΙ ΔΕ ΧΡΕΙ ΜΕΛΕΙΝ ΕΠΙΣΤΟΛΑΣ
ΗΑΣ ΣΟΙ ΠΑΤΕΡ ΕΦΕΙΤΟ : ΤΟΝΔΕ ΠΡΟΣ ΠΕΤΡΑΙΣ
ΗΥΦΣΕΛΟΚΡΕΜΝΟΙΣ ΤΟΝ ΛΕΟΡΓΟΝ ΟΧΜΑΣΑΙ
ΑΔΑΜΑΝΤΙΝΟΝ ΔΕΣΜΟΝ ΕΝ ΑΡΕΚΤΟΙΣ ΠΕΔΑΙΣ.

Rursus, vv. 751—757.

ΕΣΤΑΙ ΔΕ ΘΝΕΤΟΙΣ ΕΙΣ ΑΕΙ ΛΟΓΟΣ ΜΕΓΑΣ
ΤΕΣ ΣΕΣ ΠΟΡΕΙΑΣ : ΒΟΣΠΟΡΟΣ Δ ΕΠΟΝΥΜΟΣ
ΚΕΚΛΕΣΕΤΑΙ : ΛΙΠΟΣΑ Δ ΕΥΡΟΠΕΣ ΠΕΔΟΝ
ΕΠΕΙΡΟΝ ΗΕΧΣΕΙΣ ΑΣΙΔ : ΑΡ ΗΥΜΙΝ ΔΟΚΕΙ
ΗΟ ΤΟΝ ΘΕΟΝ ΤΥΡΑΝΝΟΣ ΕΣ ΤΑ ΠΑΝΘ ΗΟΜΟΣ
ΒΙΑΙΟΣ ΕΙΝΑΙ : ΤΕΙΔΕ ΓΑΡ ΘΝΕΤΕΙ ΘΕΟΣ
ΧΡΕΙΔΟΝ ΜΙΓΕΝΑΙ ΤΑΣΔ ΕΠΕΡΙΦΣΕΝ ΠΛΑΝΑΣ :

¹ Vide Blomf. Præf. ad Pers. p. xxxi. Nos in Præf. ad Suppl. p. ix. et ad Prom. v. 810.

Ibid. vv. 174 seqq.

Ε ΜΕΝ ΕΤ ΕΜΟ ΚΑΙΠΕΡ ΚΡΑΤΕΡΑΙΣ
ΕΓ² ΓΥΟΠΕΔΑΙΣ ΑΙΚΙΞΟΜΕΝΟ
ΧΡΕΙΑΝ ΗΕΧΣΕΙ ΜΑΚΑΡΟΜ³ ΠΡΥΤΑΝΙΣ
ΔΕΙΧΣΑΙ ΤΟ ΝΕΟΜ³ ΒΟΥΛΕΥΜ ΗΥΦ ΗΟΤΟ
ΣΚΕΠΤΡΟΝ ΤΙΜΑΣ Τ ΑΠΟΣΥΛΑΤΑΙ:
ΚΑΙ Μ ΟΥΤΙ ΜΕΛΙΓΛΟΣΣΟΙΣ ΠΕΙΘΟΣ
ΕΠΑΟΙΔΑΙΣΙΝ ΘΕΛΧΣΕΙ : ΣΤΕΡΕΑΣ Τ
ΟΥΠΟΤ ΑΠΕΙΔΑΣ ΠΤΕΧΣΑΣ ΤΟΔ ΕΓΟ
ΚΑΤΑΜΕΝΥΣΟ ΠΡΙΝ ΑΝ ΕΧΣ ΑΓΡΙΟΝ
ΔΕΣΜΟΝ ΧΑΛΑΣΕΙ ΠΟΙΝΑΣ ΤΕ ΤΙΝΕΙΝ
ΤΕΣΔ ΑΙΚΙΑΣ ΕΘΕΛΕΣΕΙ.

Manifestum est igitur, seniorum arbitrio factum esse, ut vel πέδω vel πέδοι, γαμφηλῆσι, vel γαμφηλαῖσι, γνώσῃ vel γνώσει, scriberent, et nihil omnino probare nostrorum librorum auctoritatem, ubi de hisce rebus habeatur quæstio. Nam non nisi unam eandemque terminationem Æschyli temporibus noverunt hæ voces. Idem de στυγὸς et στύγους Cho. 523. ἡνιοστροφῶ et ἡνιοστρόφου ib. 1011. αἰδεσθεὶς et αἰδεσθῆ Ag. 910. et permultis aliis locis, hodie in suspicionem propter diversitatem scripturæ vocatis, dicendum est. Sic ἐράμεθα et ἐρούμεθα Ag. 1631. αἴματώμεθα et ἡματώμεθα ib. 1634. αἰτούμεσθα et ἡτούμεσθα Prom. 840. ἐπεύρω et ἐπηγύρου, ib. 28, nulla scripturæ diversitate olim inter se distingui potuerunt.

Quædam autem loca si ex Homero adumbravit Æschylus, interdum etiam ipsissima poetæ verba mutuatus esse

² Rose, Inscript. Græc. p. xlivi.

³ Ibid. p. xlvi. Hinc perantiqua videtur lectio in uno cod. memoria, Prom. 450. τ' ἀμβροτοῖς pro τὰν βροτοῖς, i. e. ΤΑΜ ΒΡΟΤΟΙΣ, et ἐμβροτοῖς pro ἐν βροτοῖς Cho. 52. Contra ἐμπύροισι in ἐν πυροῖς corruptum Cho. 476. Sed ξὺν πολίταις in ξυμπολίταις Theb. 601. Ex eadem causa excidit ἐν Cho. 935. ubi ἔθιγε δὲ μάχα ex ἔθιγε δ' ἐμμάχα, pro ἐν μάχᾳ, depravatum est.

videtur, quasi epicum colorem carminibus suis obducere voluerit. Sic εἰσοιχνεῦσιν Prom. 122. ex Od. I. 120. πωλεύμεναι ib. 663. βροτολοιγὸς Ἀρης Suppl. 651. νυκτὸς ἀμολγὸν Frag. 64. Αἴδη προϊάψαι Theb. 310. et vide plura in Præfatione ad Supplices, p. xii. Saepius autem respexit quidem, sed non plane imitatus est Homerum; quod ictus circa tenendum est, quia ad interpretationem potius quam ad orthographiam spectat. Sic (ut ex una tantum fabula exempla capiamus) versus paullo obscurior de Aquilæ pululis apud Cho. 242,

οὐ γάρ ἐντελῆς

θήραν πατρώαν προσφέρειν σκηνήμασιν,

ex Hom. Il. XII. 219. leviter immutatus esse videtur:

αἰετὸς ὑψιπέτης ἐπ' ἀριστερὰ λαὸν ἔέργων,

φουνήντα δράκοντα φέρων ὄνύχεσσι πέλωρον,

ζωόν· ἄφαρ δὲ ἄφέηκε, πάρος φίλα οἰκιὶ ἵκεσθαι,

οὐδὲ ἐτέλεσσε φέρων δόμεναι τεκέεσσιν ἐοῖσιν.

unde vertendum esse appareat: *neque enim prædam (sc. serpentem) a patre captam et omissam ad nidum usque perferre potuit*, i.e. ἐτέλεσε προσφέρων. Similiter Cho. 337.

εἰ γάρ οὐ πέποιθας—κατηναρίσθης.

λιπὼν ἀν εὔκλειαν ἐν δόμοισιν

τέκνων τέ ἐν κελεύθοις

ἐπιστρεπτον αἰῶνα κτίσας,

πολύχωστον ἀν εἰχες

τάφον διαποντίου γᾶς,

δώμασιν εὐφόρητον.

ex Od. I. 237—40. sumptum esse patet:

ἐπεὶ οὐ κε θανόντι περ ἀδὲ ἀκαχοίμην,

εἰ μετὰ οἷς ἐτάροισι δάμη Τρώων ἐνὶ δήμῳ,

ηὲ φίλων ἐν χερσὶν, ἐπεὶ πόλεμον τολύπευσεν.

τῷ κεν οἱ τύμβον μὲν ἐποίησαν Πανάχαιοι,

ἡδὲ κε καὶ ὦ παιδὶ μέγα κλέος ἥρατ' ὀπίσσω.

Ibid. v. 864.

γυναικείους πύλας
μοχλοῖς χαλάτε, καὶ μάλ' ἡβῶντος δὲ δεῖ,
ex Od. xxiii. 187. profluxit :

ἀνδρῶν δ' οὐ κέν τις ζωὸς βροτὸς, οὐδὲ μάλ' ἡβῶν,
ῥεῖα μετοχλήσιεν.

Fortasse etiam v. 495.

οὗτω γὰρ οὐ τέθυηκας, οὐδέ περ θανών.
παῖδες γὰρ ἀνδρὶ κληδόνος σωτῆριοι
θανόντι,

ex Od. xxiv. 93. petitum est :

ὡς σὺ μὲν οὐδὲ θανὼν ὄνομ' ᾔλεσας, ἀλλά τοι αἰεὶ¹
πάντας ἐπ' ἀνθρώπους κλέος ἔσσεται ἐσθλὸν, Ἀχιλλεῦ.

Fabulam de Iūs erroribus summo cum ingenio nuper explicavit Vir Doctus W. H. SCOTT, in *Classical Journal*, xii. p. 157—169. Cujus rationes brevi narratione hic percurrisse studiosis nostræ tragœdiæ lectoribus non inutile fuerit.

Itaque perspexit Vir sagacissimus, sub Iūs persona ejusque laborioso itinere magnam aliquam et perantiquam latere gentis immigrationem. Quod Io ex Argis usque ad Caucasum pervenerit, id mutatis peregrinationis finibus de populo a Caucaso ad Argos proficiscente interpretandum esse, secundum analogiam quam primus indicaverit Niebuhrius (*Hist. Rom.* i. p. 40.) Pelasgos autem olim ab India ad Caucasum permeavisse, atque inde demum in Græciam pervenisse. Et Ionas et Argivos a Pelasgis oriundos esse: Io communem cum Demetri, sive Matre Terra, habere potentiam; utramque enim sub Lunæ nomine coli solitam (*Suidas* in v. Ἰώ, *Virg. Georg.* i. 5.) Quod vero Demeter et Iasion matrimonium conjunxisse ferantur, (*Hom. Od.* v. 125.), hoc ita intelligendum, Io

et Iasionem, sicut Dianum et Dianam, Hecatum et Hecatam, veteribus Pelasgis fuisse marem et foeminam Terræ deos. Etenim ipsum nomen *Io* ab antiquo verbo *'ia*, id est, *aīa*, *terra*, deductum videri, unde *'iov*, *viola*; *iā* etiam cerni in Hesychii *'Iāλκα* αὐλακα. *'Iωρος* τὸ ὄρεινὸν χωρίον. [Potuit etiam hoc referre *'Ia-ωλκὸν*, Jasonis patriam, A'σονα, Jasonis patrem, Αἰγάτην Colchorum Regem.] *Argos* Pelasgorum lingua significare πέδον, campum, [quod sane nihil aliud est quam ἀγρὸς, transpositis literis; unde etiam Argus est γηγενῆς.] Homericum epitheton *"Ιασον"* Αργος hinc explicandum. Jam quod *Io* Ήρας, sc. Junonis sacerdos fuerit, id revera eandem Deam esse quam Ήραν significare. [Hoc nomen ab ἔρα, Lat. *terra*, et *hera*, i. e. domina, deductum esse per se patet.] Itaque *Io*, *Hera*, *Demeter*; *Jason*, *Iasion*; *Argos*, *Argum* τὸν πανόπτην, et navim *Argo*; hæc omnia paullo diversa esse ejusdem fabulæ nomina. Etiam *Medeam* Junonem esse, quæ Jasonem periculo exemerit, [i. e. Μήδειαν, τὴν μηδομένην θεὸν, vide GROTE, Hist. Græc. I. p. 165.]